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UBND TỈNH LẠNG SƠN 

SỞ XÂY DỰNG 
 

Số: 29/KH-SXD 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

              Lạng Sơn, ngày  03  tháng  4  năm  2019 

 
 

 

 

KẾ HOẠCH  

Triển khai công tác phòng chống khủng bố năm 2019 

 

 Thực hiện Văn bản số 894/CQTT ngày 11/02/2019 của Cơ quan thường 

trực Ban Chỉ đạo Phòng, chống khủng bố tỉnh về việc triển khai thực hiện công 

tác PCKB; Sở Xây dựng ban hành kế hoạch triển khai công tác Phòng, chống 

khủng bố năm 2019 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích 

Nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động về ý nghĩa tầm quan trọng của công tác Phòng, chống khủng bố, cũng 

như nhận thức rõ khủng bố là hoạt động có tổ chức do cơ quan tình báo nước 

ngoài chỉ đạo hoặc do tổ chức quốc tế, tổ chức tôn giáo cực đoan, lực lượng 

phản động người Việt lưu vong ở nước ngoài, bọn phản động trong nước hay 

bọn tội phạm hình sự, hoạt động có sử dụng vũ khí, chất nổ, chất độc hại, lợi 

dụng CNTT tấn công vào cơ quan, ám sát, bắt giữ con tin là cán bộ, CCVC, 

NLĐ gây ra cháy nổ, đe dọa khủng bố, phá hủy cơ sở vật chất của cơ quan, hoặc 

đe dọa xâm phạm trật tự an toàn xã hội, tính mạng, tài sản, uy hiếp tinh thần của 

cán bộ, CCVC, NLĐ. 

Tăng cường công tác tuyên truyền cho đội ngũ cán bộ, CCVC, người lao 

động nắm vững các quy định của Pháp luật về công tác Phòng, chống khủng bố 

và an ninh, thường xuyên nêu cao tinh thần cảnh giác, không để các thế lực thù 

địch lợi dụng sơ hở, mất cảnh giác, để tiến hành các hoạt động khủng bố nhằm 

phương hại đến an ninh Quốc gia, trật tự an toàn xã hội. 

2. Yêu cầu 

Quá trình xử lý, giải quyết các vụ liên quan đến khủng bố xảy ra trong trụ 

sở phải đảm bảo các quy trình, quy định về công tác phòng, chống khủng bố; 

Hạn chế mức thấp nhất hậu quả, tác hại xảy ra. 

Phát huy vai trò của từng cá nhân, nêu cao ý thức trách nhiệm từng bước 

loại trừ những nguyên nhân, điều kiện mà các thế lực thù địch và các cá nhân tổ 

chức khủng bố lợi dụng để thực hiện các hoạt động khủng bố. 

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kịp thời với các cơ quan, đơn vị được 

giao nhiệm vụ phòng, chống khủng bố. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác phòng ngừa  
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- Phòng ngừa không để xẩy ra khủng bố phá hoại tại đơn vị là nhiệm vụ 

và mục tiêu hoạt động trong công tác phòng, chống khủng bố của Sở Xây dựng;  

- Lãnh đạo các phòng, trung tâm căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình  

thực hiện tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm và hiệu quả trong việc thực hiện phòng, chống khủng bố 

trong đơn vị;  

- Nội dung tuyên truyền bao gồm: Tuyên truyền về nguy cơ, diễn biến, 

tình hình khủng bố, thủ đoạn, phương thức hoạt động tính chất nguy hiểm, tác 

hại của khủng bố; Biện pháp, kinh nghiệm, chính sách, pháp luật về phòng, 

chống khủng bố; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong phòng, chống 

khủng bố. 

- Tham gia luyện tập, diễn tập các phương án phòng, chống khủng bố khi 

có yêu cầu của cấp có thẩm quyền. 

2. Phát hiện xử lý các hoạt động liên quan đến khủng bố 

2.1. Các tình huống khủng bố có thể xẩy ra tại đơn vị 

- Khủng bố bắt, giữ con tin;  

- Cướp phương tiện giao thông để khủng bố;  

- Xảy ra cháy nổ trong cơ quan;  

- Phát hiện vật thể nghi bom, mìn do đối tượng khủng bố đặt;  

- Phát hiện thư, bưu phẩm, bưu điện hoặc phương tiện giao thông vận tải 

có chứa vũ khí, chất độc... để sử dụng vào mục đích khủng bố... 

2.2. Cách thức xử lý tình huống liên quan đến khủng bố 

2.2.1. Phát hiện, báo tin về khủng bố 

- Các phòng chuyên môn, 02 Trung tâm thuộc Sở, công chức, viên chức 

và người lao động Sở Xây dựng có trách nhiệm chủ động phát hiện khủng bố. 

- Khi phát hiện có khủng bố cần báo ngay cho Ban lãnh đạo, Ban chỉ huy 

quân sự, bảo vệ, hoặc điện thoại cho Công an phường, Công an thành phố và các 

cơ quan quân đội gần nhất, hoặc văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, 

chống khủng bố tỉnh; 

- Đồng thời triển khai thực hiện ngay các biện pháp xử lý, ứng phó ban 

đầu tại chỗ theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi, trách nhiệm quyền hạn của mình. 

2.2.2. Công tác xử lý tình huống liên quan đến khủng bố 

Các biện pháp khẩn cấp chống khủng bố bao gồm:  

- Bao vây, phong tỏa khu vực xảy ra khủng bố;  

- Giải cứu con tin, cấp cứu nạn nhân, cách ly người, di chuyển phương 

tiện, tài sản ra khỏi vùng nguy hiểm của khủng bố;  

- Thương thuyết với đối tượng khủng bố;  
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- Bao vây, truy tìm, khống chế, bắt giữ đối tượng khủng bố; vô hiệu hóa 

vũ khí, công cụ, phương tiện sử dụng để thực hiện khủng bố; 

- Tấn công, tiêu diệt đối tượng khủng bố, phương tiện thông tin, truyền 

thông bị lợi dụng để khủng bố;  

- Phá, dỡ nhà, công trình xây dựng, di dời chướng ngại vật gây cản trở 

hoạt động chống khủng bố; đặt chướng ngại vật để cản trở hoạt động khủng bố;  

- Bảo vệ, di chuyển, che dấu, ngụy trang công trình, mục tiêu là đối tượng 

tấn công của khủng bố;  

- Huy động lực lượng, phương tiện để chống khủng bố;  

- Kiểm tra, phong tỏa tài khoản, nguồn tài chính; ngừng các giao dịch tiền, 

tài sản; tạm giữ tiền, tài sản liên quan đến khủng bố;  

- Bóc mở, kiểm tra, thu giữ thư, điện tín, bưu phẩm, bưu kiện, gói, kiện 

hàng hóa liên quan đến khủng bố;  

- Thu thập tài liệu, chứng cứ liên quan đến khủng bố. 

III. Phân công trách nhiệm và tổ chức thực hiện 

1. Phân công trách nhiệm 

1.1. Văn phòng Sở 

- Chủ trì triển khai, kiểm tra, đôn đốc các phòng, 02 trung tâm triển khai 

thực hiện kế hoạch này. 

- Thực hiện - Chủ trì phối hợp với các Phòng, 02 Trung tâm thuộc Sở 

chuẩn bị báo cáo về kết quả thực hiện kế hoạch phòng chống khủng bố theo định 

kỳ. 

1.2. Các phòng chuyên môn, 02 Trung tâm thuộc Sở 

- Phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch này. 

- Thực hiện việc tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hiệu quả trong việc thực 

hiện phòng, chống khủng bố trong đơn vị;  

- Theo dõi, giám sát cán bộ, công chức viên chức, người lao động thuộc 

đơn vị mình thực hiện tốt nội quy, quy chế của cơ quan, thực hiện tốt quy định 

về phòng cháy chữa cháy trong cơ quan, đơn vị;  

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ gửi Văn phòng Sở tổng hợp;  

- Thực hiện tốt nguyên tắc xử lý tình huống liên quan đến khủng bố khi có 

khủng bố xảy ra. 

1.3. Lực lượng tự vệ Sở Xây dựng 

-  Thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ cơ quan, đơn vị khi có tình huống xảy ra 

theo chức năng nhiệm vụ được giao;  
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- Phối hợp tốt với chính quyền, các phòng ban, đơn vị trong việc thực hiện 

các biện pháp phòng, chống khủng bố xảy ra tại đơn vị. 

2. Tổ chức thực hiện 

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng chuyên môn và 02 

Trung tâm thuộc Sở có trách nhiệm thực hiện tốt Kế hoạch này. Trong quá trình 

thực hiện có vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về Văn phòng Sở để kịp thời 

báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét điều chỉnh cho phù hợp. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác Phòng, chống khủng bố năm 

2019 của Sở Xây dựng./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng PA02 (Công an tỉnh);  

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng chuyên môn, 02 TT;  

- Lưu: VT, VP.(HTT) 

 

 

 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Kim Tiến 
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